
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 09 de Maio de 2023.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO EDITAL SECTI/PRONATEC
Nº 001/2023

Processo de seleção e matrícula para ingresso 
de alunos em cursos online de qualificação 
profissional ofertados pelo Programa 
PRONATEC na modalidade EAD - 1ª Oferta”

A SECTI torna público que realizará processo seletivo 
para ingresso de estudantes os cursos de qualificação 
profissional nas turmas do Programa Nacional de 
Acesso do Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, 
nos Cursos de Formação Inicial e Continuada - 
FIC, na modalidade de ensino não presencial de 
educação a distância - EAD. As inscrições estarão 
abertas no período de 09/05/2023 a 22/05/2023 
e deverão ser feitas pelo site: https://secti.es.gov.
br/editais-pronatec. O edital completo poderá ser 
consultado no mesmo site.

Vitória/ES, 08 de maio de 2023.
Bruno Lamas Silva
Secretário de Estado da SECTI

Protocolo 1081849

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 013/2023
PROCESSO N°: 2023-K6BNW
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
004/2023 - SECTI
LOTE: 001
CONTRATADA: COMPAPEL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 16.789.936/0001-83
OBJETO: Aquisição PAPEL HIGIÊNICO E PAPEL 
TOALHA
VALOR: R$ 21.420,00
FONTE:  500

Vitória/ES, 05 de maio de 2023.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário SECTI

Protocolo 1081026

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 024, DE 08 DE 
MAIO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar nº 
978, de 04 de outubro de 2021, publicada no Diário 
Oficial de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado:

Nome Nº 
Funcional

Período Exercício

Geanderson Campos Costa 2707926 15/05 a 
29/05/2023

2022

Art. 2º - Designar, a servidora Joicy Ariele Santos 
Moreira, nº funcional 3564312, para responder pela 
Gerência de Gestão do Planejamento Orçamentário e 
Financeiro, no período de 15/05/2023 a 29/05/2023, 
em decorrência das férias do titular.

Vitória, 08 de maio de 2023.
Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 1081683

Resumo do Termo de Outorga nº 300/2023, 
contratado por meio da DI - 004/2023 - PROGRAMA 
GÊNESIS - PROJETO IFES. Beneficiário: Ronis 
Faria de Souza. Processo: 2023-1NQNB. Valor: R$ 
900.000,00 (novecentos mil reais). Vigência:24 
(vinte e quatro)  meses, tendo início de vigência 
no dia da publicação no DIO/ES. Fonte: FUNCITEC. 
Assinatura 08.05.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1081652

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
024/2023

Ref. ARP 055/2022 (IASES)
Pregão Nº 019/2022.
Processo 2022-95VVW

Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
Fornecedor Eduardo Machado Baldieireli - Me.
CNPJ: 06.299.991/0001-31
Objeto: Aquisição de Vestuário Masculino (lote 03).
Valor Total: R$ 109.873,20 (cento e nove mil e 
oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos)
Prazo de Entrega: Até 30 (trinta) dias corridos do 
recebimento da OF.
Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho:20.48.201.14.
421. 0014. 2263
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 500

Vitória/ES, 04 de maio de 2023.
Wesley da Silva

Diretora Admin. e Financeira/IASES
Protocolo 1081830

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 031/2023

PROCESSO: 2023-1FZSK
REGISTRO: 230047

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT                      CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 22:33:39 Código de Autenticação: 21cde7f2

20
23

-F
49

G
G

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

05
/2

02
3 

08
:3

9 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 09 de Maio de 2023.
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Liga de 
Desportos da Serra - LDS.
CNPJ: 27.450.543/0001-67
Presidente: Felicíssimo de Souza Ribeiro Filho
CPF nº: 732.323.947-87

OBJETO: Realização do Projeto “Aquisição de bolas 
para competições realizadas pela LDS em 2023”.

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 144/2023.

VIGÊNCIA: 08/05/2023 a 08/06/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes
Nº Funcional: 370116

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 08 de maio de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1081693

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 22:33:39 Código de Autenticação: 21cde7f2

20
23

-F
49

G
G

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

05
/2

02
3 

08
:3

9 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/05/2023 08:39:48 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA APRIGIO NERES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-F49GGT

20
23

-F
49

G
G

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
9/

05
/2

02
3 

08
:3

9 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-05-09T08:39:49-0300




